
2017年12月 

諸教会の牧師先生
東京基督教大学 

夏期伝道実行委員会 
委員長　曽川　宣基 

そ が わ のぶ き

(神学科 教会教職専攻 4年) 

夏期伝道旅行受け入れ教会募集のご案内

頌主 
向寒の候、主にあって益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、東京基督教
大学のためにご祈祷とご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、2018年度夏期伝道実行委員会では、来年の夏に予定しております夏期伝道の働
きのための準備を開始いたしました。毎年、夏期伝道が全国の諸教会に支えられて成立し
ている恵みを覚えるとともに、この度も来年度の実施に向けて、夏期伝道チームを受け入
れてくださる教会の募集についてご案内いたします。この夏期伝道には牧師などの教職だ
けではなく、国際・福祉などの様々な分野において、将来主に仕えたいと志している学生
が参加します。また近年は留学生（Acts-es）の参加も増えており、東京基督教大学生な
らではの夏期伝道で、諸教会のお働きの一助になればと思っております。どうぞ遠くから
でも近くからでも距離についてはお気になさらずにご検討いただけましたら幸いです。 
この夏期伝道を通して与えられた諸教会との関係が、派遣期間だけに終わるものではな
く、受け入れてくださった諸教会を覚え、祈りを共有することにより「教会の働き」に関
わり続けさせていただきたいとの思いを持ちながら、祈りつつ準備を進めております。こ
の働きをご理解いただき、お祈りに覚えていただくとともに、大学からの夏期伝道チーム
の受け入れをご一考いただきたく、ご案内申し上げます。 

在主 



東京基督教大学夏期伝道旅行

 ◆募集要項 
・日程：２０１８年　７月 ７日（土）～７月１６日（月） 
　主日を2回含む日程となっておりますが、最初の主日については特別な奉仕はせず、
共に礼拝し、交わりを持たせていただきたく願います。また、全日程の内、周辺散策
などの休息日を、教会がある地域を知るという意味でも、設けていただけたらと思い
ます。　 
※初日と最終日は移動日となりますのでご了承下さい。 

・派遣人数：４～８名 
　基本的には、学年を問わない男女混合の編成になります。派遣人数に関しましては、
各教会で宿泊可能人数も異なると思いますので、ご要望等ございましたら、〈夏期伝
道受け入れ申し込み用紙〉にてその旨お知らせくだされば、可能な限りご対応いたし
ます。 

・派遣される学生について 
　　　夏期伝道チームには、「神学科」「国際キリスト教福祉学科」の二つの学科から、
将来様々な分野において献身することを志している学生たちが参加します。全員が将
来、牧会者になることを目指している訳ではありません(ゆえに、希望される奉仕を
お引き受けすることができない場合もあるかもしれません)。ですが、「キリストへ
の献身を表明した者」という点では、全学生が広い意味での献身者であり、教会や社
会に仕える志を持っている学生たちです。 

◆基本方針 
夏期伝道旅行は、１９６９年に東京基督神学校の学生によって始められ、現在は東
京基督教大学と大学院の学生・教職員の有志によって行われている活動です。以下
の３つを基本方針として掲げています。 
○宣教の働き 
主イエス・キリストの大宣教命令に従い、福音を伝えることを目的とします。 
○教会の使命を担う 
地域の諸教会の使命を共に担い、全力をささげて奉仕することを目指します。 
○献身者として整えられる 
   チーム単位で教会に遣わされる期間、貴重な体験に感謝と祈りをもって取り組 
　み、教会と社会に仕える器として整えられることを目指します。



・活動費について 
　夏期伝道チームの食費・伝道費・生活費・交通費・銭湯代など必要経費は、派遣学
生の参加費や諸教会よりの献金によって原則まかなわれます。もしも、経済的・物理
的な理由により、教会でチームの宿泊場所の用意等、受け入れに難しさを覚えること
がありましても、周辺の宿泊施設を利用するなど、教会の規模に関わりなく可能な限
り柔軟に対応する所存です。 

・申し込み方法 
 派遣をご希望される際は申し込み用紙をご記入の上、お手数をおかけしますが下記
までご返送ください。その際、教会の週報１部も合わせてご送付くださいますようお
願いいたします。 

・申し込み締切り　　 

　　 

２０１8年２月２８日（火） ※当日必着 

　申し込み教会多数の場合、参加人数の都合上派遣する事ができない場合もございま
す。派遣の可否は委員会で検討の上、3月中旬頃までに各教会にご連絡いたします。 

※ご不明な点は実行委員長、曽川　宣基までお問い合わせください。 
そ が わ のぶ き

  (連絡先)　Email: u13106@st.tci.ac.jp　TEL: 070(6976)6656  

〒２７０－１３４７　千葉県印西市内野３－３０１－５　東京基督教大学 
　　　夏期伝道実行委員長　曽川　宣基　宛 



2018年夏期伝道受入れ教会申込用紙
１、教会の情報　（必ずご記入ください） 

２、次の事柄について、祈りや準備のために可能な限り詳しくご記入ください。
ａ）教会の理念・重点をおいて取り組んでいること

　
　 
ｂ）地域の特色

（例）賛美集会をしてほしい

教団名 　教会名

教会住所　
〒

Ｔｅｌ　　（　　　　　　）　　　　　　　　　　　　Ｆａｘ　　（　　　　　　）
Ｅメール　　　
牧師名

　　　　　　　　　　　　　　　
年齢

牧師宅住所　
〒

Ｔｅｌ　　　　　（　　　　）　
Ｅメール
★教会と自宅の連絡先が異なる場合は、連絡させて頂く際、
どちらを希望されますか。（　教会　・　自宅　）

連絡希望時間帯
　・ある　（　　　　　）曜日　（　午前　･　午後　）　   　　：　　　～　　　：

ｃ）平均礼拝出席者数：約　　　　　　名 ｅ）平均ＣＳ出席者数：約 　　　　　名
　　中高生：約　　　　　　名 

　　小学校上級：約　　　　　　名　　
 　  小学校下級：約　　　　　　名　　
　　幼児：約　　　　　　名

f）夏期伝道チームに期待すること（チーム編成の際に参考にさせていただきます）

d）教会の特徴



ｆ）定期集会を教えてください。　 
（例）水曜祈祷会　19時～20時 

３、チームに希望する奉仕・要望について、番号に○印をお付けください。
　その他は空欄に具体的にご記入ください。
（派遣するチームの編成上、ご希望に添えない場合もございます。ご了承ください。）
　
　(1)礼拝説教　(2)集会説教　(3)礼拝・集会での証　(4)礼拝・集会での司会・奏楽　
　(5)伝道集会　(6)礼拝・集会での特別賛美　(7)子供伝道・集会　(8)中高生伝道・集会　
　(9)家庭集会　(10)訪問伝道　(11)公園伝道　(12)路傍伝道　(13)トラクト配布　
　(14)教会営繕 
　(15)その他・ご要望など

４、派遣希望人数　（宿泊可能人数を考慮した上での）　　

　　　　～　　　　　人　※４～８人の範囲でお願いいたします。
　　　 
５、宿泊施設と駐車場、教会車の有無に関して○印をお付けください。　 
・ワゴン車用の駐車場（　有　・　無　）
・夏期伝道活動中の派遣チームへの教会車の貸し出し（　可　・　無　）　
　※教会車をお持ちでない場合無とお書きください。
・宿泊（　男女別れて宿泊できる　・　無　　）
↓宿泊場所等、特記事項があれば以下にお知らせください。　
（例）キッチン、洗濯機、お風呂の有無等

６、その他、要望、特記事項等ありましたらご自由にお書きください。



教会の週報１部を忘れずにご同封ください。
諸教会の皆さまへ 

夏期伝道活動への献金のお願い 

頌主 
　主にあってご清祥のこととお慶び申し上げます。平素から東京基督教大学のために、尊い献金
とお祈りでご支援くださり、心から感謝申し上げます。 

　この度は、「夏期伝道」への献金のお願いをしたく、このような文書を配布させていただきま
した。私たちの大学では毎年７月に「夏期伝道」という伝道の働きを行なっています。これは、
全国の諸教会のご協力の下、伝道チームを派遣し１０日間教会で奉仕をさせていただくものです。
学生による夏期伝道委員会を中心として、学生の自主的な働きとして長年の間、行なわれてきまし
た。 

例年、全国の教会から伝道チーム派遣の申し込みをいただき、この働きを必要として下さって
いること知り、大変感謝しております。この働きが諸教会にとっての励ましとなり、多くの魂への
福音伝道となるようにとの祈りと願いをもって準備を進めております。 
　昨年度は日本各地の教会に10チーム派遣いたしました。１チームは４～８人程の編成です。主
な奉仕内容は、子供会などのイベントのお手伝い、礼拝での証や説教、近隣地域へのトラクト配
布などさまざまです。子供会では人形劇やゲーム大会などが人気となっています。 
　夏期伝道は実際的な働きであると同時に、私たち学生にとっての教育・訓練という側面も持っ
ています。生活を共にし互いに協力し合うこと、教会とその地域に仕えることを通して主に仕える
ことを、実際の現場での働きを通して学びます。将来日本の教会を支えることを願っている若い世
代の大切な訓練の場としても、この夏期伝道の働きが非常に有益であると信じております。 

　これまで、夏期伝道の資金は学内・諸教会からの献金、学生自身の参加費、そして不足分を学
園からのサポートによって補ってきました。すでに多くの方々がこの働きを覚えて献金をささげて
下さっています。また学生も自ら参加費を払い、ささげる思いを持ってこの働きに参加しています。
しかし、経済的に苦しい状況にある学生が多い中、学生自身ですべての費用を補うことは難しい
というのが現状です。 
このような事情により、この働きに賛同して下さる諸協会の皆さまに献金のお願いをさせてい
ただいた次第です。ささげられた献金は、遠征のための交通費や奉仕のための準備費用として感謝
して用いさせていただきます。今年度の献金目標額は、１００万円です。 

私たちの働きは諸教会の皆さまの祈りと献金とによって支えられています。夏期伝道の働きのた
めに、お祈りに覚えていただけますと幸いです。また、献金を心よりお願い申し上げます。 

振込先 
口座名・加入者名　学校法人東京キリスト教学園　明日の世界宣教者育成募金 
※「夏期伝道献金」と記載していただきますようお願いいたします。 
郵便振替　00110-5-575648 
銀行口座　千葉興業銀行 千葉ニュータウン支店　普1737541 

在主 
2017年12月 

東京基督教大学　夏期伝道実行委員会 一同


